VI. R E M E D. Considera summum periculum huius prauæ consuetudinis, & timorem Dei magis in te aug. bis. Quod intelligi potest ex eo, q̄ B. Iacobus disertē dicat. ANTE omnia nolite iurare. Quæ verba ponderans fac. 5. 12. A V G. in ferm. de verbis Apostoli. Isto verbo, inquit, p̄ ait. Ante omnia, cautos Aug. ferm. 30. nos fecit aduersus linguam nostram. Ante omnia ait, vt attendatis p̄ ceteris, vt vigiletis, ne surrepat vobis consuetudo iurandi. Tanq̄ in specula ita te posuit contra te. Considera enim te iurare per Deum, per Christum occid. illuui, et hac quoties per diē, quoties per horam? Non apertis os, nisi à tali iuratione. Nolles vt diceret tibi ante omnia, vt te aduersus consuetudinē intentissimum redderet, vt omnia tua inspiceres omnes motus lingue tue diligentissimē custodires, esses custos mala consuetudinis tuæ. Ad iam constringendam, audē ante omnia. Et rursus in epistola ad Hilarium. In Id. ep. 89.

ratione

rationem eas quantum potes. Melius quippe nec verum iuratur, quam iurandi consuetudine, & in periurium saepe caditur, & semper periurio propinquatur. Et paulo post. Multo tutius nunquam iuratur, non quia peccatum est verum iurare, sed quia grauius peccatum est falsum iurare, quo citius cadit qui consuevit iurare. Hinc duo colligit B. AMBROSIVS scribens in verba Dauidis. *Iuram & statum custodire iudicia iustitiae tuae*, documenta. Alterum est, nullum iuramentum etiam licitum & sanctum à quoquam debere fieri, qui non firmiter statuat & & confidat se illud seruaturum. *Stat*, inquit, *Dauid mentis statione fundatus, nec timet ne in his mundi tenebris possit errare. Si enim metueret, non iuraret: si trepidaret, virum diuina posset custodire iudicia, non cum iurandi statueret sacramentum. Nemo bene iurat, nisi qui potest scire quod iurat. Iurare igitur, iudicium scientiae, testimonium conscientiae est. Lux tibi praecat, si iurare disponis, id est, cognitio veritatis praecedat, ut vinculum sacramenti tibi non possit nocere.* Alterum est hinc intelligi, cur Deus tam serio omne iuramentum nobis vetuerit, cum tamen ipse in diuinis literis iurasse inueniatur. Ideo, inquit, *Dominus qui venit docere paruulos, imbuere novos, firmare perfectos, ait in Euangelio, non iurandum omnino, quia imperfectis loquebatur. Voluit enim te non iurare, ne periures. Iuravit autem Dominus nec poenitebit eum. Iuret ergo ille, quem sacramenti sui poenitere non poterit. Et quid iuravit Dominus? quia Christus in aeternum sacerdos est. Nunquid incertum, nunquid impossibile erat quod iuravit Dominus? nunquid poterat esse mutabile. Noli ergo usurpare exemplum Sacramenti, qui implendi Sacramenti non habes potestatem. Clarus B. AVG. in psalmum 88. Bene prohibetur homo iurare, ne consuetudine iurandi, quia potest homo falli, etiam in periurium prolatur. Deus solus securus iurat, quia falli non potest. Et sermone 10. de sanctis, Cum Dominus iurauerit, quot suos iurare prohibuit? Dico quare. Non est peccatum verum iurare. Sed quia grauius peccatum est falsum iurare, longè est à peccato falsum iurandi, qui omnino non iurat. Propinquat falsa iurationi qui vel verum iurat. Dominus ergo, qui prohibuit iurare, super ripam fluminis te noluit ambulare, ne pes tuus in angusto labatur, & cadas.*

VII. R E M E P. Considera exempla eorum, qui ex iurandi temeritate, vel consuetudine in grauissima incommoda se coniecerunt. PRIMVM sit Regis Saulis, qui temerè adiuravit populum dicens. *Maledictus vir, qui comederit panem usque ad vesperam, donec vlciscar de inimicis meis.* Cuius iurandi infcius filius eius Ionathas cum fauim mellis delibasset, Saul secundo & tertio iuravit Ionatham moriturum. Contra populus iuravit, nequaquam se id passuros & Ionathan liberavit. Quam historiam fuisse populo Anthiocheno exponens Chrysostomus, mirè exaggerat, quot periuria ex vno iuramento Saulis sint secuta, & quot caedes & clades secuturæ fuissent, si populus Sauli non restitisset, deinde addit illis euenisse, quod pueris funem vetustum trahentibus accidere solet. *Sicut enim, inquit, pueri funiculum longum & corruptum ex conuasio intor se trahentes cum multo impetu supponunt*

Amb. serm. 14.  
Psal. 118.

Psal. 109. 4.

Aug. p. 1. con. 11.

1. Reg. 14. 14.

Chry. hom. 14.

omnes cadunt funiculo per medium disrupto, & hi quidem capite, illi verò alia corporis parte feriuntur, sic & inter se contraria iurantes, iuramento pro rerum necessitate disrupto in peiurii baracram verig, cadunt, hi quidem peierando, vt Saul: alij verò vt populus, peiurij causam præbendo.

**ALTERVM** exemplum est **IEPHTE** in historia Iudicum, qui pugnaturus aduersus filios Ammon temere iurauit & vouit, se si victor euaserit, oblaturum Deo quicquid de prælio redeunti primum è domo sua occurrerit, occurrit autem vnigenita filia.

Vnde hæc incommoda mox consecuta. Primo enim poenituit eum voti, nam conspecta filia scidit, teste scriptura, *vestimenta sua, & ait. Hei me, filia mi, decepsisti me, & ipsa decepta es.* 2. filia approbante Patre cum sodalibus ad duos menses infaustum hunc casum planxit in montibus. 3. oblata est Deo & mactata 4. homicidii reus factus Iephte. nec enim solum stultè iurauit, sed etiam impiè impleuit iuramentum. 5. perpetuus luctus quottannis per quatuor dies repetitus. *Vt sempiterna memoria calamitas esset, inquit CHRYSOST. ne malum obliuioni traderetur, apud Iudæos lex est lata, vt virgines illo tempore conuenientes 40. dies commissam cadem deplorarent, vt luctu cadis memoriam renouantes posteros omnes prudentiores faciant, & discant quod de mente Dei non erat, vt hoc fieret: neque enim lugere & plorare virgines permisisset. Post illud enim sacrificium nemo tale Deo votum vouit.*

**TERTIVM** exemplum est **HERODIS** regis apud Matthæum, qui recreatus saltatione filia Herodias, cum iuramento pollicitus est ei dare, quodcumque postulasset ab eo. At illa præmonita à matre sua, *da mihi, inquit, hic in disco caput Ioannis Baptistæ.* Ex quo temerario iuramento longè maiora, quam ex antegressio, incommoda sunt insecuta.

Primò enim doluit rex de facto iuramento, disertè enim ait Matthæus contristatum fuisse regem. 2. ex eo secuta est mors innocentissimi & sanctissimi Prophetæ, quo testimonio Christi inter natos mulierum maior non surrexerat. 3. Herodes reus factus est atrocissimi homicidii: Satius enim erat hic peierare, quàm iuramentum custodire. *Est contra officium, inquit B. Ambrosius, nonnunquam, soluere promissum, sacramentum custodire, vt*

*Herodes qui iurauit, quoniam quicquid petitus esset, daret filia Herodias, & necem Iannis præstitis, ne promissum negaret. Sic Iephte melius fuerat nihil tale promittere, quàm promissum parricidio soluere.* Et Augustinus. *Herodes, ne Deum offenderet peierando, Deum offendit seruando.* Et paulo post subiicit exemplum Dauidis regis, qui cum temerè iurasset se occisurum Nabal, exorari se ab Abigail vxore Nabal passus est, ne iuramentum præstaret *Iurauit, inquit, temere, sed non impleuit iurationem maiore pietate. imò gratias Deo de ea recegit dicens.*

*Benedictus Dominus Deus Israel, qui misit hodie te in occursum meum, & benedicta tu, qua prohibuisti me hodie, ne irem ad sanguinem, & vlesceret me manus mea* 4. rea homicidii quoq; facta est Herodias mater cum filia, quia per hanc petiit dari caput: imò & omnes conuiuæ, quia propter eos qui pariter discumbebant,

Ll inquit,

Iud. 15. 28.

Chry. hom. 14. ad pop.

Matth. 14. 7.

Matth. 11. 12.

Ambros. offic. c. 50.

Iud. 11. 31.

Aug. serm. 11. de sanctis.

1. Reg. 25. 12.

Hier. lib. 1. c. 74.  
Amb. 1.3. de vir-  
ginitate.

Cic. de senect.  
Pitar. in T. Q.  
Flamin.

Bac. hom. 24.

Aug. serm. 30.

22. q. 4. ecce  
dico.

Nicron. ep. 22.

Ioseph. c. 7.

Exph. tom. 1.  
Gen. 25. 33.

Ios. 9. 15.

inquit Matthæus, voluit iuramentum seruari. Voluit ergo vt bene notat Hieronymus in cōmentariis, omnes conuiuas sceleris sui esse consortes. 5. spectaculum exhibitum est quod etiam, inquit AMBROSIVS, omnes barbari horere consueuerunt. Inter epulas atq. conuiuia consummanda crudelitate profertur edendum. Et à conuiuio ad carcerem, de carcere ad conuiuium feralis flagitii circumferuntur obsequium. Quanta in vno facinore sunt crimina? Hieronymus, loco citato commemorat. Flaminium ducem Romanum, quod accumbenti iuxta meretricula, que nunquam se vidisse diceret hominem decollatum, assensus sit vt reus quidam capitalis criminis in conuiuio truncaretur, à Conscriptis pulsus curia quod epulas sanguine miscuerit.

VIII. REMED. Considera exempla tam infidelium, quàm fidelium, qui vel nunquam iurare voluerunt, vel si iurarunt, nullis incommodis adduci potuerunt, vt fidem fallerent. Nam S. BASILIVS in homilia de legendis gentiliū libris. Illud quoque, inquit, Clinia vnius est secta Pythagoræ difficile est credere, quod casu non de industria nostros imitatur. Nam ille dum per iuramentum multam trium talentorum vitare liceret, iniuriam pati maluit, quàm turbare, idque cum non esset falso iuraturus, atq. ita iam tum quasi illud de iuramento nobis iter dicto præceptum audiuisset videtur Et S. AVGVSTINVS de verbis Apostoli. Tantum mali habet iuratio, vt (Ethnici) qui lapides colunt, timeant falsum iurare per lapides: tu non times Deum presentem, Deum videntem, Deum sententem, Deum manentem, Deum in contemptores vindicantem? Et mox. Et ecce dico caritati vestre, & qui per lapidem falsum iurat periturus est. Vnde hoc dico? Quia multi et hoc falluntur, & putant, quia nihil est, per quod iurant, non se crimine teneri perituri. Prorsus periturus es, quia per id quod sanctum putas, falsum iuras. Deinde ex Ethnicis Philosophis PLATO in libris de Legibus grauius reprehendit iurantes, ratione naturali edoctus. Nec mirum quia non modo exponunt se periculo fidem fallendi & perierandi, verumetiam quodammodo se & alios infamant. Se quidem, quia indicant se esse mendaces, nec dignos quibus credatur, nisi teste Deo. Alios vero, quia iudicant alios quibus iurant, vt Hieronymus rectè obseruauit, esse suspiciosos & incredulos. Quare de causa & Esau apud Iudæos abstinebant à iuramentis, teste Iosepho in secundo belli Iudaici libro. Exiis autem, qui fidem semel iuratum constantissimè præstiterunt, merito primum locum obtinet ESAU, quantumuis malus, de quo ita B. EPHRAIM in tractatu de malo Linguae. Si, inquit, iurandi vis tanta fuit, vt ab Esau potuerit auferre primogenita: cum enim iurasset solum, noluit periurii notam incurere: quibus tradentur supplicia; qui non solum iureiurando se obstringunt, sed & periurii iniurandum violant? Si Esau ab iis que cum damno suo pepigerat, recedere noluit, quomodo tu pacta, que pro salute tua fecisti, rumpere audebis? SECVNDVS sit IOSVE, qui cum Gabaonitarum legatis interposito iureiurando spondidisset se eos non deleturum, & pau-

& paulo post cognouisset, se ab illis deceptū; (fixerant enim se de terra longinqua venire, cum essent vicini) fidem tamen datam ob diuini nominis reuerentiam infringere noluit, cum tamen populus vehementer

Amb. 7. off. c. 10.

ea de causa in eos exacerbatus esset. *I E S V S*, inquit *A M B R O S I Y S*, pacem, quam dederat, reuocandam non censuit, quia firmata erat Sacramenti religione: ne dum alionam perfidiam arguit, suam fidem solueret. Ex quo discimus, ait Hieronymus iu Ezechielem, etiam inter hostes seruandam fidem, et non considerandum cui, sed per quem iuraueris. Multo enim fidelior inuentus est ille, qui propter nomen Dei tibi credidit, et deceptus est, te, qui per occasione diuina maiestatis hosti tuo imò iam amico es molitus insidias. Et infra subdit. Ergo qui contemnit iuramentum, illum despiciat per quem iurauit: illi que facit iniuriam, cuius nomini credidit aduersarius. *I N T E R* Ethnicos autem pro iurandi fide etiam hostibus cum iactura vitæ & fortunarum seruata eminet *M. Atilius Regulus*, de quo in primo libro de ciuitate sic scribit *A V G V S T I N V S*. *M. Atilius Regulus Imperator populi Romani captiuus apud Carthaginienses fuit. Qui cum sibi mallet à Romanis suos reddi, quam eorum tenere captiuos, ad hoc impetrandum etiam istum præcipue Regulam cum legatis suis Romam miserunt, prius iuratione constrictum, si quod volebant minimè peregrissent, rediturum esse Carthaginem Perrexit ille, atq; in Senatu contraria persuasit, quoniam non arbitrabatur utile esse Romana Reipub. mutare captiuos. Nec post hanc persuasionem à suis ad hostes relire compulsus est, sed quia iurauerat id sponte repleuit. At illi eum horrendis cruciatibus necauerunt. Inclisum quippe angusto ligno, ubi stare cogerebatur, clavisq; acutissimis undiq; confixo, ut se in nullâ eius partem sine poenis atrocissimis inclinaret, etiam vigilando peremerunt. Merito cerè laudant virtutem tam magna infelicitate maiorem. Eandem cum *R E G V L O* laudem*

Hier. lib. 7.

Aug. c. 16.  
Val. Max. lib. 9  
Cic. 1. offic.

iurata fidei constanter vsq; ad mortem custoditæ tribuit idem *A V G.* in altero libro de ciuitate in Hispania fœderatis Romanorum sociis *Saguntinis*. Quorum ciuitatis interitum legere, quanto magis scribere, inquit ille, horrore

Id. c. 20.

est. Primo contabuit, nam etiam suorum cadaveribus pasta est. Deinde fessa omnium rerum, ne saltem captiua in manus Hannibalis perueniret, ingentem rogam publicè struxit, in quem ardentem ferro etiam trucidatos omnes se suosq; miserunt. Octauo autem, vel nono post obsidionem mense à poenis deleta est. Et infra, Hoc inter est (inter Regulum, et Saguntinos) quod ille vnus homo, hæc tota ciuitas, virtusq; tamen interitus causa, conseruatio fidei fuit.